
 
Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des  
Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 31.10.2006  
(GV. NRW. S. 474), zuletzt geändert durch Gesetz  
vom 28.05.2013 (GV. NRW. S. 271), hat die Universität 
Duisburg-Essen folgende Ordnung erlassen.  

 

Artikel I 

Die Prüfungsordnung für den Master-Studiengang Ange-
wandte Kognitions- und Medienwissenschaft (Komedia) 
an der Universität Duisburg-Essen vom 04.03.2009 (Ver-
kündungsblatt Jg. 7, 2009 S. 129/ Nr. 19), geändert durch 
erste Änderungsordnung vom 17. November 2009 (VBl 
Jg. 7, 2009 S. 981 / Nr. 145), wird wie folgt geändert:  

Der „Anhang - Hinweise zur Struktur des Studiums für 
das Bachelor-Programm Angewandte Kognitions- und 
Medienwissenschaft“ wird wie folgt geändert: 

a. Der Abschnitt „Auflistung der übergreifenden 
Wahlpflichtkataloge für beide Vertiefungsrich-
tungen“ wird wie folgt geändert: 

aa. Im Wahlpflichtkatalog „Fortgeschrittene Sys-
temtechnologien“ wird im Modul Intelligente 
Systeme die Veranstaltung „Adaptive Interakti-
ve Systeme“ umbenannt in „Kontextadaptive 
Systeme“. 

bb. Im Wahlpflichtkatalog „Anwendungstechnolo-
gien“ wird im Modul Kooperative Systeme die 
Veranstaltung „Social Network and Communi-
ties“ umbenannt in „Electronic communities and 
social networks“. 

b. Der Abschnitt „Spezifische Wahlpflichtkataloge 
für die Vertiefungsrichtungen“ wird wie folgt ge-

ändert: 

aa. Im Wahlpflichtkatalog „Vertiefungsrichtung 
Psychologie/Informatik im Nebenfach“ wird im 
Modul Intelligente Systeme die Veranstaltung 
„Adaptive Interaktive Systeme“ umbenannt in 
„Kontextadaptive Systeme“. 

bb. Im Wahlpflichtkatalog „Vertiefungsrichtung 
Psychologie/Informatik im Nebenfach“ wird im 
Modul Kooperative Systeme die Veranstaltung 
„Social Network and Communities“ umbenannt 
in „Electronic communities and social net-
works.“ 

 

Artikel II 

Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung 
im Verkündungsblatt der Universität Duisburg-Essen - 
Amtliche Mitteilungen in Kraft. Sie gilt für alle zum Zeit-
punkt des Inkrafttretens eingeschriebenen Studierenden, 
die das Studium noch nicht beendet haben. 

 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrates 
der Fakultät für Ingenieurwissenschaften vom 17.10.2012. 

 

Duisburg und Essen, den 03. Juli 2013 

Für den Rektor 

der Universität Duisburg-Essen 

Der Kanzler 

In Vertretung 

Eva Lindenberg-Wendler  

V e r k ü n d u n g s b l a t t  
der Universität Duisburg-Essen - Amtliche Mitteilungen 

Jahrgang 11 Duisburg/Essen, den 08. Juli 2013 Seite 663 Nr. 86 

Zweite Ordnung zur Änderung der Prüfungsordnung  

für den Master-Studiengang 

Angewandte Kognitions- und Medienwissenschaft (Komedia) 

an der Universität Duisburg-Essen 

Vom 03. Juli 2013 

 



Amtliche Mitteilungen Nr. 86 Seite 664 

 

 


